(
1U
)
ПРОТОКОЛ №6

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района при администрации Гатчинского муниципального района

22 июня 2018 г.                                      г. Гатчина, ул. Киргетова, д. 1, кб. 40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Заместитель председателя комиссии:
Материков Т.Ф. – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по безопасности;
Присутствовали:
Члены комиссии или их полномочные представители:
Кузнецов Д.В.– старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району;
Уханов В.И. – директор МКУ «Управление БГЗН и Т»;
Федоров Н.И. – специалист отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Супренок А.А. –  начальник отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Турапин В.З. – представитель общественности, председатель Гатчинского МО политической партии «Патриоты России»;
Белоконов А.В. –представитель МКУ «СК и РКХ и С»;
Голосин А.А. –представитель МКУ «СК и РКХ и С»;
Алексеев Р.С. – старший государственный инспектор БДД;
Батьянов В.П. –генеральный директор АО «Пригородное ДРСУ-3»;
Жабрева Т.Е. – представитель ГКУ «Ленавтодор»;
Пунько И.В. –и.о. директора ГП «Гатчинское ДРСУ»;
Косачева О.С. – секретарь комиссии, ведущий специалист отдела ГО и ЧС администрации Гатчинского муниципального района.
Приглашенные:
Михейкин И.В. – представитель ПАО «Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети;
Титов А.В. – представитель АО «Кнауфпетроборд».
    Председательствующий комиссии Материков Т.Ф. ознакомил присутствующих с повесткой дня заседания.

1. О готовности автомобильных дорог общего пользования к эксплуатации в летний период. Доклад: Батьянов В.П., Пунько И.В.
Протяженность автомобильных дорог регионального значения, обслуживаемых АО «Пригородное ДРСУ-3» в Гатчинском районе, составляет 99,3 км.
С начала летнего сезона на автодорогах на автодорогах Гатчинского района было выполнено: ямочного ремонта 20705 м2, из них18 296 м2 выполнен ямочный ремонт картами на а/д Красное Село-Гатчина-Павловск км 35+999-км 37+106 в количестве 7830 м2, а/д Подъезд к г. Коммунар км 1+963-3+436 в количестве 10 466 м2 ямочный ремонтструйно-инъекционным методом 2005 м2 (а/д Мины-Новинка 1163 м2, Озероешно-Чаща 349 м2, Кемполово-Выра-Тосно-Шапки 69м2, Красное Село-Гатчина-Павловск 339м2, Чаща-Кремено 49м2, Подъезд к д. Шаглино 26м2, Подъезд к д. Кобралово 10м2).
Для подготовки автомобильных дорог к летнему сезону начаты работы по покраске автобусных павильонов, поребрика, дорожных стоек. Проводятся работы по скашиванию травы с обочин, откосов, канав, у оголовков водопропускных труб. В апреле 2018 года были проведены работы по частичному спиливанию деревьев на а/д Красное Село-Гатчина-Павловск км 35-37 (д. Покровская) в количестве 6 штук. Также проведены работы по уборке мусора с полосы отвода. Указанные работы будут продолжаться в весеннее-летний период.
ГП «Гатчинское ДРСУ» обслуживает 459, 272 км автомобильных дорог, в том числе: из них с автобусными маршрутами 288 км (автобусных остановок 397 штук, автопавильонов -161 шт.), дорог проходящих в населенных пунктах 176,1 км, искусственных сооружений 21 шт.

2. Рассмотрение заявлений граждан и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

2.1. Вопрос о неудовлетворительной транспортной дисциплине среди водителей автопредприятия АО «Кнауфпетроборд».
24.04.2018 автомобиль АО «Кнауфпетроборд» совершил наезд на несовершеннолетнего ребенка. Машина была передана АО «Кнауфпетроборд» в аренду сторонней организации. Материал дела направлен в Московский район г. Санкт-Петербурга для расследования обстоятельств дела.

2.2. Вопрос о неудовлетворительной транспортной дисциплине среди водителей ПАО «Ленэнерго».
25.04.2018 водитель ПАО «Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети» допустил наезд на препятствие. В результате ДДП пострадал водитель. Из объяснений представителя ПАО «Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети» следует: ведется работа по обучению водителей (ежегодно 20 часов), также производится подготовка водителей на практических и теоретических занятиях. Инспектор ОГИБДД пояснил, что ПАО «Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети» не проводило сверку по ДТП с ГИБДД больше года. Рекомендовано ПАО «Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети» представить в ОГИБДД по Гатчинскому району журнал сверки по ДТП, копии документов служебной проверки.

2.3. Вопрос об обеспечении безопасности дорожного движения во дворе домов №52 и 54 корпус 2 по пр. 25 Октября. Обращение жильцов д. №52, 54, корп. 2.
Решение комиссии: восстановить дорожные знаки «Жилая зона», ответственный – начальник отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района Супренок А.А..

2.4. Вопрос о правомерности установки бетонных блоков, ограничивающих свободный проезд от ул. Г. Кныша на ул. Новоселов. Обращение Д.Б.Демидова.
Закрытие проезда местного значения, расположенного между улицами Новоселов и Генерала Кныша города Гатчина, в районе дома № 7а по улице Генерала Кныша было произведено на основании решения Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Город Гатчина» с целью ликвидации возможности использования указанного участка улично-дорожной сети для движения транзитного транспорта и обеспечения безопасности дорожного движения около среднего общеобразовательного учреждения – МБОУ СОШ № 5 г.Гатчина, в связи с несоответствием геометрических параметров проезда существовавшей на момент перекрытия интенсивности движения транспортных средств. Образованные после перекрытия тупиковые проезды имеют достаточные для разворота и стоянки транспортных средств площадки.
Конфликтных дорожных ситуаций, создающих угрозу безопасности дорожного движения, на территории квартала не зарегистрировано.
Открытие указанного сквозного проезда повлечет за собой возобновление транзитного транспортного потока в непосредственной близости от общеобразовательного учреждения в объезд перекрестков улиц данного квартала, в следствии чего повышается риск уровня безопасности для пешеходов, а частности для пешеходов детей.
Установка дорожных светофоров, в том числе у детских учебных заведений, на дорогах местного значения категории, подобной рассматриваемому проезду, с существующей интенсивностью движения транспортных и пешеходных потоков Государственным стандартом ГОСТ Р52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, ограждений и направляющих устройств» не регламентирована.

2.5. Вопрос об организации транспортного сообщения  ТСН «Ижора». Обращение  Бондарчук А.П.
Решение комиссии: рекомендовать заявителю обратиться в ГКУ Ленавтодор и ФКУ Упрдор Северо-Запад, в чьем ведомстве находятся интересуемые участки дорог, для рассмотрения вопроса о переносе либо об установке дополнительных остановок общественного транспорта.

2.6. Вопрос о допущенном ДТП на переезде 70 км перегона Сиверская-Строганово.
Докладывал главный инженер Гатчинской дистанции пути филиала ОАО «РЖД» Октябрьская железная дорога Бакумов А.Ю.: Водитель а/м Ситроен совершил выезд на ж/д переезд на запрещающий сигнал светофора и при работающей звуковой сигнализации, в результате чего произошло столкновение с поездом №7455 «Ласточка». В результате ДТП погибших и получивших тяжелые травмы нет. Проведена служебная проверка по данному факту. Все материалы проверки представлены для ознакомления.
Виновным в данном ДТП признан водитель а/м Ситроен.
Оснащение данного переезда физической охраной считает нецелесообразным, ввиду малого автомобильного потока на данном участке дороги.
В настоящее время на переезде установлены информационные щиты, проведены дополнительные внеплановые проверки аналогичных переездов, продолжена работа по профилактике нарушения правил дорожного движения на железнодорожных переездах.

2.7. Вопрос об устройстве пешеходного перехода через проезд между домом 8 по ул. Хохлова и д. 10 по ул. А.Константинова. Обращение  Д.А.Дмитриева.
Решение комиссии: Устройство пешеходного перехода через проезд между домом 8 по ул. Хохлова и д. 10 по ул. А.Константинова нецелесообразно. В соответствии с пунктом 4.3 ПДД РФ пешеходы должны переходить дорогу по пешеходным переходам, в том числе подземным и надземным, а при их отсутствии – на перекрестках по линии тротуаров или обочин.

2.8. Вопрос об установке дорожного знака 3.28 «Стоянка запрещена» при въезде на территорию детской поликлинике и станции скорой помощи. Обращение К.А.Харитоненко.
Решение комиссии: Рекомендовать ГБУЗ Ленинградской области «Гатчинская клиническая межрайонная больница» установить дорожные знаки 3.28 «Стоянка запрещена» при въезде на территорию детской поликлинике. Вопрос  об установке дорожного знака 3.28 «Стоянка запрещена» при въезде на станцию скорой помощи рассмотреть после утверждения проекта благоустройства парковочных мест у Перинатального центра.

Заместитель председателя комиссии
      по ОБДД на территории МО «Город Гатчина»
      и Гатчинского муниципального района                                      Т.Ф.Материков